—1—

北  京  化  工  大  学 文 件

北化大校教发〔2020〕11 号

关于印发《北京化工大学

研究生学位论文抽查盲评有关规定》的通知

各学院及有关部门：

《北京化工大学研究生学位论文抽查盲评有关规定》经2020

年 6 月 4 日第 15 次校长办公会议审议通过，现印发给你们，请

遵照执行。

北京化工大学

       2020 年 6 月 21 日

—2—

北京化工大学

研究生学位论文抽查盲评有关规定
（2017 年 7 月 18 日发布试行，2020 年 6 月 4 日第 15 次校

长办公会议审议通过）

第一章  总  则

第一条  学位论文是研究生研究能力和学术水平的集中体

现，既能反映研究生运用所掌握的理论知识和解决实际问题的能

力，又能反映出研究生的培养质量。为进一步完善学位论文质量

保证和监督机制，增加学位论文评阅的公正性和客观性，确保研

究生培养质量，制定本规定。

第二条  抽查盲评分为校级盲评和学院盲评两种类型。校级

盲评由校学位评定委员会办公室（以下简称校学位办）组织实施，

学院盲评由各学院学位评定分委员会组织实施，学院盲评结果的

处理按照本规定执行。

第二章  盲评程序

第三条  博士学位论文全部参加校级盲评。校学位办随机抽

查不低于 10% 的硕士研究生学位论文参加校级盲评，被抽查盲

评的学生名单在盲评论文提交前一个月公布。

学院盲评比例由各学院学位评定分委会确定。新获批学位授

权点的学科在有毕业生当年起三年内全部参加学院盲评。

—3—

第四条  校级盲评的研究生应在规定时间内通过研究生信

息管理系统提交学位论文的电子版用于查重和盲评，查重通过后

方可进行盲评。

学院盲评的研究生按照学院有关规定进行论文提交。

第五条  校级盲评的研究生学位论文由校学位办送交评阅

人，评阅意见返回至校学位办。

学院盲评的研究生学位论文由学院学位评定分委会送交评

阅人，评阅意见返回至学院学位评定分委会。

第六条  为避免出现因学术观点或其它原因影响评阅，校级

盲评的研究生导师可提出盲评回避申请，申请回避的专家或单位

一般不超过 5个。回避申请经学院评定分委会审核批准后提交校

学位办，校学位办聘请专家时将回避所提出的专家或单位。

学院盲评申请回避按照学院有关规定进行。

第三章  盲评结果的处理

第七条  博士学位论文盲评结果的处理意见：

1．若评阅意见中有 1 份对学位论文提出“较大修改后答辩”，

研究生须对学位论文进行认真修改后提交论文修改报告,经导师

同意,由学院本学科三名教授组成专家组，针对盲评意见逐条审

查修改内容，审核通过后可进行答辩。

2．若评阅意见中有 2 份对学位论文提出“较大修改后答辩”，

研究生须对学位论文进行认真修改，半年内提交论文修改报告，

—4—

经导师同意，由学院本学科三名教授组成专家组，针对盲评意见

逐条审查修改内容并填写《学位论文修改认定书》。学院将《学

位论文修改认定书》交至校学位办，审核通过后可进行答辩。

3．若评阅意见中有 3 份（含）以上对学位论文提出“较大

修改后答辩”或有 1 份以上(含)提出“暂缓答辩”，本次论文送

审不通过。研究生须对学位论文进行认真修改，半年内提交论文

修改报告，经导师同意后可再次进行学位论文盲评（优先送原评

审时给出“较大修改后答辩”和“暂缓答辩”意见的专家复审）。

再次送审不通过者，半年以后需重新进行预答辩、论文查重、论

文盲评和学位申请。

第八条  硕士学位论文盲评结果的处理意见：

1．若评阅意见中有 1 份对论文提出“较大修改后答辩”，是

否允许研究生进行答辩由学院学位评定分委员会决定。

2．若评阅意见中有 2 份对论文提出“较大修改后答辩”，研

究生须对学位论文进行认真修改，半年内提交论文修改报告，经

导师同意，由学院本学科三名教授组成专家组，针对盲评意见逐

条审查修改内容并填写《学位论文修改认定书》。学院将《学位

论文修改认定书》交至校学位办，审核通过后可进行答辩。

3．若评阅意见中有 3 份对论文提出“较大修改后答辩”或

有 1 份以上(含)对论文提出“暂缓答辩”，本次论文送审不通过。

研究生须对学位论文进行认真修改，半年内提交论文修改报告，

—5—

经导师同意后可再次进行学位论文盲评（优先送原评审时给出

“较大修改后答辩”和“暂缓答辩”意见的专家复审）。再次送

审不通过者，半年以后需重新进行学位申请流程。

第九条  对于抽查盲审不合格的论文，允许在规定的学习年

限内修改论文。如果研究生学习年限已满，不能参加下一次的学

位申请，由所在学院决定是否允许该生结业。

第四章  申诉程序

第十条  为保证学位论文评阅的公正客观，有下列情况之一

者可以提出申诉：

1．博士学位论文评阅意见中有 2 份为“优秀”、2 份“良

好”及以上、1份“暂缓”者；

2．硕士学位论文评阅意见中有 1 份为“优秀”、1 份“良

好”及以上、1份“暂缓”者。

第十一条  如对校级盲评结果有异议且符合申诉条件，研究

生和导师可以在收到评阅意见 5 日内共同向学院学位评定分委

会提出书面申诉申请，学院学位评定分委会同意后，校学位办在

5 个工作日内另外聘请 3 名专家在不修改论文的情况下进行评

阅，评阅结果返回时长一般为 35 个工作日。如果 3 份评阅意见

均是“良好”及以上，允许研究生进行答辩。

学院盲审申诉程序按照学院有关规定进行。

—6—

第五章  附  则

第十二条  学院学位评定分委会可参照本办法制定学院盲

审工作细则，并报校学位办备案。

第十三条  本规定自颁布之日起实施，《关于印发<北京化工

大学关于博士、硕士学位论文实行抽查盲评的暂行规定>的通知》

（北化大校教发〔2017〕23 号）同时废止。

第十四条  本规定由研究生院负责解释。

  北京化工大学校长办公室      主动公开     2020年 6月 21日印发